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Is Amerikos lietuvių tarybos
47-ojo suvažiavimo

Notre Dame universitetas stadioną 
pavadino lietuvio vardu

I

ALTos 47-ąjį suvažiavimą Chica 
goję atidaręs pirmininkas dr. Jonas 
Valaitis, pasveikino VLIKo pirmi
ninką dr. Kaži Bobelį, Lietuvos 
gen. konsulą Vaclovą Kleizą, daly
vius, atstovus. Suvažiavimo prezi
diumui pakvietė dr. Leoną Kriau- 
čeliūną, Aleksandrą Chapliką, Vik
torą Naudžių, Algimantą Pautienių 
ir Antaną Mažeiką. JAV himną 
sugiedojo Vaclovas Momkus, akom
panuojant dr. Leonardui Šimučiui, 
invokaeiją atliko kun. Fabijonas 
Kireilis.

Sekretoriauti pakvietė dr. Vy
tautą Dargį ir Mykolą Pranevičių, i 
mandatų komisiją — Petrą Buchą, 
Nijolę Gierštikienę ir Mariją Barie- 
nę, rezoliucijoms — Stasį Dubaus
ką, Oną Jokūbaitienę ir Juozą 
Jurkų.

Sveikinimai
Sveikino VLIKo pirmininkas dr. 

K. Bobelis, gen. konsulas Vaclovas 
Kleiza, Saulių Cicero kuopos — 
Stepas Paulauskas. Vyskupo P. 
Baltakio vardu — Petras Ąžuolas. 
Brooklyno ALTos atstovas Cleve- 
lando lietuvių karių veteranų — 
Antanas Jonaitis. RLB — Antanina 
Repšienė, Amerikos Romos katali
kių moterų — Anelė Rastienė. 
Registruotosios Bendruomenės 
Brighton Park — Antanas Marma. 
Lietuvių prekybos rūmų — Teodo
ra Kuzienė. Raštu sveikino vysk. 
V. Brizgys, Pasaulio LB — Vytau

tas K am ant as, Lietuvos Vyčių — 
Pranas Petrauskas, Lietuvių fon
do — Antanas Razma, Union Pier, 
Mich., lietuvių draugijos — E. 
Vengianskas, Vilniaus krašto lietu
vių są-gos — Albertas Misiūnas, 
LB — Vytautas Volertas. Krikščio
nių demokratų sąjūdžio — Pr. 
Razgaitis, Valstiečių liaudininkų — 
Gr. Lazauskas. Karių veteraną 
są-gos Antanas Jonaitis ir Chicagos 
krikščionių demokratų v-bos — 
Jonas Jokubka.

Pirmininko raportas
ALTos praeitų metų darbą api

būdino pirmininkas dr. J. Valaitis. 
Dalyvavę Jungtiniams Pabaltiečių 
Komitętė, Summit Mitinge ir lietu
vių vadovautą darbą perdavė es
tams, Washingtone lietuvos įstaig- 
se įsigiję draugų kongrese ir admi
nistracijoj ir spaudoj. Bet ALTui 
kainavo $20,000. ALTos biudžeto 
Jungtiniam pabaltiečių komitetui.

Ginti apkaltintuosius naciais rei
kalui lietuviškų veiksnių: VLIKo, 
ALTos ir Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės sudarytas Lietuvių tei
sėms ginti komitetas, kuriam vado
vauja clevelandietis dr. Viktoras 
Stankus, o fondui G. Lazauskas. 
Organicacijų pasitarime 1987 m. 
birželio 14 įsteigtas veiklos komite
tas, kuriam vadovauti išrinktas 
Antanas Mažeika. Jie posėdžiavo 
Washingtone, Chicagoje ir Los An-

Tęsiama 2 puslapy

5,000 sėdynių Notre Dame uni
versiteto sporto aikštės stadionas 
rugsėjo 18 d. pavadintas Edward 
“Moose” Krause vardu. Tai žymaus 
Amerikos lietuvio Edvardo Kriau
čiūno garbei.

Stadionas pastatytas pereitą va
sarą pasauliniams olimpiniams žai
dimams. Jis naudojamas futbolo 
(soccer), bėgimo, lacrosse ir hockey 
žaidimams.

Krause- Kriaučiūnas buvo Notre 
Dame universiteto atletikos direk
torius nuo 1948 iki 1980 metų. 
Dabar jis gyvena South Bend, 
Indiana.

Tarnyboj jis parodė ypatingus 
gabumus kaip administratorius ir 
kaip žymus krepšinio ir futbolo 
atletas. Jis 1976 metais buvo iš
rinktas į National Basketball Hall 
of Fame.
. Savo pareigose jis dalyvavo kaip 
kalbėtojas per radijo, televiziją. 
Apie jo nuopelnus Amerikos spau
da plačiai rašė.

Kraučiūnas aplankė miestus 
Amerikoj, Vokietijoj ir yra žaidęs 
golfą su Amerikos prezidentais, 
tais.

Jis baigė Notre Dame universite
te žurnalistiką su cum Įaudė laips
niu 1934 metais, dalyvavo universi

teto futbolo ir krepšinio programo
se kaip instruktorius.

Edvardas Kriaučiūnas taip pat 
yra prisidėjęs krepšinio žaidimams 
Lietuvoj plisti. Su dešimčia Chica
gos lietuvių atletų, vadovaujant 
adv. Konstantinui Savickui, 1935 
metais Krause buvo nuvykęs į 
Kauną, kur dalyvavo Lietuvos 
olimpiadoj. Kriaučiūno brolis Pily
pas 1939 metais su grupe Amerikos 
lietuvių atletų Kaune laimėjo Euro- 
olimpiadoj. Tęsiama 2 puslapy
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Auksiniai auskarai 
laimėję $500,000

Patricija Daunytė-Dunning an
trosios kartos lietuvaitė menininkė 
iš Maine valstijos pasižymėjo kaip 
skulptorė brangenybių projek
tuotoja. Suprojektavusi meniškas 
brangenybes, pati jas ir sukuria, iš 
brangių akmenų bei metalų , ypač 
aukso. Ji įsteigė savo pačios firmą, 
kurią pavadino savo tėvelio vardu 
“Daunį s".

Jos tėvelis į Ameriką atvyko 
prieš pirmąjį pasaulinį karą ir dar

tebegyvena su seserimi Maine val
stijoje.

Patricija gimė 1950 m. Lewiston, 
Maine, baigė Rhode Island School - 
of Design ir studijas gilino Gemolo
gical Institute of America ir kitose 
mokyklose. Dalyvavo individuali
nėse ir grupinėse parodose, kaip 
Museum of Contemporary Crafts, 
Brockton Art Center, Smithsonian 
Institution ir kitur, už savo darbus 
laimėdama daug premijų. Ji penkis 
metus dėstė brangenybių projekta
vimo meną Boston, Mass, universi
tete. Jos kūryba aprašoma žurna
luose: kaip Vogue, Accent, Natio
nal Jeweler, American Crafts Ma
gazine ir kituose.

Šiemet Patricija laimėjo “Gold 
Trends ’87” konkurso pačią aukš
čiausiąją premiją, pavadintą 
“$500,000 media Exposure Award”. 
Siame konkurse dalyvavo arti 200 
menininkų iš visos Amerikos. Dau- 
nytės 14 karatų auksiniai auskarai 
buvo išrinkti, kaip geriausi. Tie 
auskarai jau yra rodomi ir rekla
muojami visoje Amerikoje.

Lietuviai pasikalbėjo su talentin
gąja menininke, pareiškė noro 
dirbti su gintaru. Gabioji meninin
kė labai nori aplankyti Lietuvą, 
apie kurią labai daug esanti girdė
jusi iš savo tėvelio.

Important Announcement to 
Lodge Financial Secretaries, 

Organizers and Members
The Lithuanian Alliance of America Membership Drive commemorating 

its One Hundredth Anniversary is still in force and the same terms still 
apply:
1. Applicants may choose only from the following classes of regular 

insurance:
Whole Life..... ;.[V-1]
20 Payment Life [V-2]
2. Present members and new applicants can apply for insurance in the 

following amounts:

[a] Age 1 to 60 - $1,000 to $5,000
[b] Age 61 to 70 - $1,000 or $2,000

Minimum amount of insurance is $1.000

3. Special non-medical applications, requiring no medical examination, 
must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first year’s 
insurance premium.

5. Each newly enrolled member will receive a bonus [a Centennial Drive 
gift]. The size of the bonus will depend on the amount and class of 
insurance selected.

6. LAA members can be assistant organizers. The original finder of the 
new member will receive a $15.00 reward.

7. Organizers will also be entitled to the following additional rewards [but 
only for members enrolled in regular insurance according to Centennial 
Drive rules]:'

For enrolling 5 members... .$ 50.00
” 10 ” ” ....$100.00

” ” 15 ” ” ...$150.00
- ” ” 20 ” ” ....$200.00

Genevieve Meiliūnas 
Secretary

Please note: For enrolling new members in TERM Insurance, the old rules 
are in effect.
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VYTAUTAS KASNltJNAS

Sveikiname atkeliavusį rudenį, 
sveikiname visus spalvingojo ru
dens sulaukusius. Tie, kurie su 
paukščiais iš pietų buvo atkeliavę, 
su jais grįžta atgal į pietų kraštus. 
Vasaros metu išgyvenome daug 
nelauktų susitikimų, pasimatymų. 
Jausmingai išsiliejo giminystės, 
vaišingumas kovoje su svorio ma
tais, nuodėmingais persivalgymais, 
skubančios valandos su kalbingume 
rekordais. Kaip šienpjoviai užsimo
ję plačias pradalges, šienavome 
lietuviško gyvenimo pievose, krau
dami į vežimus mūsų visuomeninio, 
kultūrinio, politinio gyvenimo gė
rybės. Kai kas skundėsi, kad pievo
se ir dobilienose įsiveisė daug 
viksvų, o javų plotuose kūkalių. 
Tad ir potalkio kalbose, susibūri
muose jautėsi vis daugiau ir dau
giau nuogąstavimo, nerimasčio. 
kad lietuviško gyvenimo ūkiuose 
nebemokame ūkininkauti. Atsiran
da vis daugiau savo nosį į aukštį 
riečiančių, kitiems ausis pešančių.

• • •
Lietuvos ūkininkas žinojo, kaip 

savo žemę sėjai paruošti, ją pada
linti į atskirus laukelius, gyvastin
gai jautė, kaip, kada, kur padėti 
pagalbos reikalingam savo kaimy
nui, giminaičiui.

Lyg pasekę juos, ir mes savo 
visuomeninio gyvenimo dirvonus 
padalinom į 5 laukus, skirtus 
ALT ai, BALFui, VLIKui, Bend- * ruotnenei.

Penktasis laukas įkurtas prieš 
šimtmetį, išartas, geriausiai grū
dais nusėtas nešė didelius derlius — 
tai vienintelė, visus apjungianti 
organizacija — SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ AMERIKOJE. Šios or 
ganizacijos kūrėjai, lyg mažažemiai 
ūkininkai, pradėję ūkininkauti ne
dideliame plotelyje, mažame skly
pelyje, metai po metų vis didesnį 
derlių sukraudami į aruodus, išau
go dideliais dvarais po visą Siaurės 
Ameriką, persikeldami net ir į 
Kanadą.

SLA nariai atidavė kas cieso
riau s-ciesoriui, kas Dievo-Dievui. 
2

Kai reikėjo, jie mokėjo pasibarti, 
bet nemokėjo pyktis. Gindami sa- 
osios organizacijos reikalus, mo
kėjo už jos reikalus kovoti, bet kitų 
nepuolė. Jų svarbiausias įstatymas 
buvo vienybė, susiklausymas, ger
bimas kitų nuomonių. Todėl ir 
sulaukė, šauniai atšventė šimto 
metų sukaktį ir pradėjęs antrąjį 
šimtmetį, stipriais žingsniais ke
liauja į ateitį.

Penkeri tūkstančiai SLA narių 
gali vertai didžiuotis, sulaukę gar
bingo; šimtmečio. Imigraciniams lie
tuviams Amerikoje, SLA atliko 
milžiniškus darbus lietuvybei išlai
kyti, klestėti, žydėti. Prezidentas 
Povilas Dargis vienoje savo kalboje 
pabrėžė, kad SLA yra lyg toji 
nenutrūkstanti vaivorykštė, savo 
spalvomis mus visus jungianti, tau
tosakinė laimės laumės juosta. 
SLA fondai, lyg toji vaivorykštės 
įvairiaspalvė lanko pavidalo juosta, 
lyg ja sudara tie lietaus lašai, 
lūžtant saulės spinduliams, iš kurių 
sklido parama švietimui, visuome
ninei bei kultūrinei veiklai, pagal
bos reikalingiesiems. Šiandien SLA 
apdrauda viršija 176 nuošimčiais ir 
finansiniai yra stipri organizacija. 
Naujos organizacijos turėtų pasekti 
senesniųjų, vyresniųjų patirtimi.

• • •
Amerikos Lietuvių Taryba yra 

viena suvienytų didžiųjų Amerikos 
lietuvių organizacijų, prie kurios 
įkūrimo dideliu svoriu prisidėjo 
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE. 

• • •
ALTos visuotinis suvažiavimas 

įvyko Chicagoje tik praėjusio spalio 
16 ir 17 d.d., kuris pasižymėjo 
atstovų skaičiumi ir darbingumu. 
Po suvažiavimo vyko akademija, 
skirta ALTo garbės nariui prelatui 
dr. Juozui Prunskiui. Dalyvavo 
apie 250 žmonių. Svečių tarpe 
buvo daug žymių veikėjų, įvairių 
organizacijų atstovų pavėlavusiems 
pritrūko daug vietų. Programą 
sumaniai pravedė Marcinkienė. Po

_geles ir Brooklynietės Holtzman 
įstatymui paruošė pakeitimą, pagal 
kurį apkaltinti naciais pabaltiečiai 
ir Ukrainai būtų teisiami JAV 
rj*imin aliniuose teismuose. ALTa 
šiam reikalui paskyrė paramą 
$1000 ir pažadėjo per ALTos sky
rius dar šiais metais pravesti aukų 
rinkimą.

ALTos santykiai su VLIKu esu 
geri.

V ai d y bos narių raportai
ALTos atstovas Mykolas Prane

vičius dalyvavo VLIKo seime Mon
realyje. Minėjo, kad VLIKo sei
mas ėmė rezoliucijų.

ALTos santykiai ir su LB esą 
geri. OSI, mat, visus suvienijo, 
nors politinėje veikloje dar visą eilė 
neišspręstų klausimų.

ALTos atstovo Washingtone dr. 
Jono Genio pranešimas būsiąs at
spausdintas.

Informacijos direktoriausprel. 
dr. J. Prunskio ir generalinio 
sekretoriaus pranešimai būsią at- 
spausidinti ALTos biuletenyje.

Apie piniginius reikalus kalbėjo 
ALTo iždininkė Daina Danilevičiū- 
tė-Dumbrienė. Nuo 1986 m. spalio 
1 d. ligi 1987 m. rugsėjo 10 d. 
gauta $59,314.16 pajamų, o išlaidų 
buvę 65,517.53 dol Taigi išlaidos 
beveik 5,500 dol. didesnės negu 
pajamos. Bet suvažiavimo metu 
gauta apie 12 tūkstančių dolerių 
aukų.

iždo globėjai Vytautas Al raiti^ 
Kostas Burba ir Teodora Kuzienė 
raportavo, kad finansinės knygos ir 
dokumentai vedami tvarkingai.

Mandatų komisijos raportas.
Mandatų komisijos Petras Bu- 

chas pranešė, kad suvažiavime da
lyvauja 44 ' valdybos ir tarybos 
nariai, 22 organizacijų atstovai, 10 
skyrių atstovų, 8 spaudos bendra
darbiai ir 37 svečiai. Iš viso 121 
asmuo.

Delegatų raportai

Kalbėjo skyrių atstovai: Bostono- 
Aleksandras Chaplikas ir Bostono 
Sandaros kuopa, Chicagos Matilda

Marcinkienė, Cicero And. Juškevi
čius, Qevelando Algimantas Pau- 
tienius, Hot Springs, Ark. — 
Bertulis, East Chicago - Albertas 
Vinikas, Los Angeles - Antanas 
Mažeika; Miami - P. Šilas; New 
Yorko - Petras Ąžuolas; Racine - 
Pečkaitis; Rochester - J. Jurkus; 
Rockford - St. Surantas; St. Pe
tersburg - inž. Alf. Sukis; New 
Jersey - dr. Jokūbas St ūkas; Madi
son, Wis. - pirmininkas inž. Algir- 
dar Ceplėnas.

Organizacijų atstovai
Pagal darbotvarkę buvo ALTos 

tarybos ir valdybos sudarymas. Į 
būsimą ALTos vadovybės kadenci
ją pasiūlyti atstovai: socialdemo
kratų į tarybą Mykolas Pranevi
čius, Irena Rimavičienė, dr. Jonas 
Valaitis, Janina Vienužienė, Kostas 
Burba, Edmundas Jasiūnas ir Biru
tė Skorubskienė. Į valdybą - dr. 
Jonas Valaitis ir Mykolas Pranevi
čius. Į iždo globėjus — Birutė 
Skorubskienė.

Į Katalikų federaciją — Algis 
Kazlauskas, Viktoras Naudžius, 
Aleksandras Domanskis, Grasilija 
Meiluvienė, Saulius Kuprys, Vla
das Šoliūnas ir Povilas Vaičekaus
kas. Į valdybą Aleksandras 
Domanskis ir Viktoras Naudžius. 
Iždo globėju — Vytautas Yucius.

Sandara į tarybą — Gražvydas 
Lazauskas, dr. Vytautas Dargis, 
Alena Devenienė-Grigaitienė, dr. 
Algirdas Budreckis ir dr. Kazys 
Šidlauskas. I valdyba — Gražvydas 
Lazauskas ir dr. Vytautas Dargis, 
iždo globėjų — Algirdas Budreckis.

Lietuvos Vyčiai į tarybą: dr. 
Leonas Kriaučeliūnas, dr. Leonar
das Simutis ir Evelyna Oželienė. Į 
valdybą — dr. Leonas Kriauče
liūnas.

Amerikos lietuvių republikonų 
federacija į tarybą — Kazimieras 
Oksas, Juozas Šulaitis ir Anatolijus 
Miliūnas. Į valdybą — Kazimieras 
Oksas.

Amerikos Lietuvių Romos katali
kių mbterų sąjunga į tarybą —

Pabaiga 3. pusi.

inž. Jono Jurkūno pagrindinės kal
bos, dar kalbėjo 8 organizacijų 
atstovai. Prel. dr. Juozas Prunskis 
nuostabiai gabus, pasišventimo 
darbštumo pavyzdys. Kaip vienas 
pasakė, tai lietuviams didžioji Die
vo dovana.

Tarpe žymiųjų sveikintojų buvo 
ir SLA Pildomosios tarybos narys, 
eilės organizacijų veikėjas, savo 
vardu sveikinęs — dr. Vytautas 
Dargis. Jo sveikinimas buvo origi
nalus, papuoštas gražiomis minti
mis, iškeliantis tolerantingumo 
dvasią, kuo ypatingai pasižymi ir 
prel. Prunskis,

Pasibaigus kalboms, programos 
vedėja pranešė, kad yra gauta per 
50 sveikinimų raštu. Užimtų daug 
laiko, jei perskaitytų tik sveikinto
jų pavardes. Bet negalinti išskirti 
vieno sveikinimo — ji toliau kalbė
jo — , kurį turinti būtinai perskai
tyti. Pasakius tą, žinoma, salėje 
įsiviešpatavo tyla ir susikaupimas, 
spėliojant . . . kieno ir iš kur? . . . 
Gaudėm žodžius ir sakinius, gra
žias, įdomias mintis ... ir pabaigo
je išgirdome dar du žodžius — 
vardą ir pavardę ... 0 Povilas P. - 
Dargis. Po plojimų dar pridėjo, kad 
sveikintojas yra Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje prezidentas, 
ALTos vicepirmininkas, Lietuvių 
žurnahstų sąjungos garbės narys,

eilės organizacijų žymus veikė
jas .. . 

• • •
Prel. dr. Juozo Prunskio pagerbi

mo akademijoje SLA veikėjai turė
jo savo stalą. Gaila, kad, dėl 
tarnybinių ir organizacinių įsiparei
gojimų, ankstyvesnių pasižadėjimų 
Povilas Dargis negalėjo atvykti. 
Sveikinome sustiprėjusį SLA vice
prezidentą Aleksandrą Chapliką po 
operacijos. Jūrininko pypkė tebe
rūksta ir jūrų kapitonas vėl uoliai 
tęsia visuomeninį darbą. Dr. Vy
tautui Dargini pradėjus, sudaina
vome valio. Buvo malonu susitikti 
su simpatingąja Cižauskiene, Mile- 
riūte, kaimyne Kristina Austin, 
Stasiu Virpša, Martynu Gudeliu. 
Taip pat su daugeliu SLA narių 
atvykusių iš kitų vietovių.

• • •
Sveikiname Josephinę Kriščiū- 

nienę jos gimtadienio proga. Iš 
žodžių nupintą rožių vainiką pasių
sime vėliau, parašysime kitoje Tė
vynės laidoje. Krikščiūnienė yra 
Beverly Shores lietuvių kolonijos 
steigėja, vietos lietuvių klubo įkū
rėja, daugelio SLA seimų dalyvė. 
0 kas sumaišytų pavardės linksnia
vimą su amerikietišku ištarimu, 
pridėsiu, kad ji yra Kristinos Aus
tin mamytė.

Jūsų Vytautas
TĖVYNĖ, 1987 m. spalio-October mėn.
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Daina Dumbrienė, Anelė Rastienė 
ir Ona Šliterienė. Į valdybą — 
Daina Dumbrienė.

Vilniaus krašto lietuvių sąjunga į 
tarybą — Vanda Gasperienė, Ju
lius Pakalka ir Petras Noreika. Į 
valdybą — Petras Noreika.

Iš Lietuvos Atgimimo sąjūdžio 
tarybą — Vytautas Jokūbaitis, 
Morkus Šimkus ir Jonas Šiaučiū
nas. Į valdybą — Morkus Šimkus.

Tautinė sąjunga į tarybą — Vida 
Jonušienė, Petras Buchas, Eugeni
jus Bartkus, Teodoras Blinstrubas, 
Aįtanas Jonaitis, Povilas Švarcas 
ir Vytautas Abraitis. Į valdybą — 
Vida Jonušienė . ir Petras Buchas. 
Į iždo globėjus — Vytautas Abrai
tis.

SLA į tarybą: Aleksandras Chap- 
likas, Povilas P. Dargis, Kristina 
Austin. Į valdybą: Povilas P. Dan
gis.

Apie SLA ir jo vadovybę skaity
kite V. Kasniūno Nuo Seimo iki 
Se;mo.

Suvažiavimas priėmė keletą 
svarbių nutarimų bei rezoliucijų. 
Jas pavedė naujai ALTos vadovy
bei

Ona Jokūbaitienė pasiūlė buvu
siam ALTo centro valdybos pirmi
ninkui Teodorui Blinstrubui suteik
ti ALTos garbės nario titulą. 0 
VLIKo pirmininkas dr. Kazys Bo
belis pasiūlė tokį pat titulą suteikti 
sergančiam ilgamečiu! ALTo valdy
bos veikėjui dr. Vladui Šimaičiui. 
Suvažiavimas pasiūlymus patvirti
no.

K raus-Kriauėiunss 
[Pabaiga]

Kriaučiūno brolis Pilypas 1939 
metais su grupe Amerikos lietuvių 
atletų Kaune laimėjo Europos 
krepšinio čempionatą Lietuvai.

Edvardas Vladislovas (Walter) 
Kriaučiūnas, antras imigrantų iš 
Lietuvos sūnus, užaugo Chicagos 
Town-of-Lake apylinkėje, netoli 
Sv. Kryžiaus lietuvių bažnyčios. Jo 
tėvai Vladislovas ir Teresė vertėsi 
mėsą Paulina gatvėje pardavinėda
mi. Jaunasis Edvardas pagelbėda
vo tėvams gaminti lietuviškas deš
ras.

Po pradinių pamokų Edvardas 
1926 metais mokėsi De La Salle 
High School, kur buvo muzikos 
orkestro dalyvis ir mokyklos futbo
lo brigados kapitonas. Gavęs sti-
pendiją, 1930 m. studijavo Notre 
Dame universitete. Yra vedęs ir 
turi du sūnus ir vieną dukrele.

• • •
BAIGĖ UNIVERSITETĄ

Rasa Sutkutė jauniausioji dail. 
Ados ir dr. Prano Sutkų, Syracuse, 
N. Y. duktė baigė Magna cum 
įaudė meno studijas Syracuse, N. 
Y. universitete, įsigydama baka
lauro laipsnį. Ji buvo Illinois Scho
lar ir National Honor Society narė, 
4 metus universiteto garbės sąra
šuose ir laimėjo George Vander
Sluis Memorial premiją už piešimą 
ir Jack Unruh premiją už iliustraci
jas.

1986 m. studijavo meną Londone, 
Syracuse universiteto užsienio pro
gramos skyriuje. Ta proga daug 
keliavo po: Belgiją, Prancūziją, 
Šveicariją, Škotiją ir Angliją. Susi
pažino su daugelio muziejų meno 
kolekcijomis, aplankė dailininkų 
studijas, žavėjosi Henri Moore 
skulptūromis ir Francis Bacon ta-

ais pačiais metais dalyvavo
TĖVYNĖ. 1987 m. spalio-October mėn.

o

Prel. dr. J. Prunskio pagerbimas
Tautinių namų patalpose 7:30 

vai. vak. buvo surengta,vakarienė, 
kurios metu pagerbtas prel. dr. 
Juozas Prunskis, jo 80 metų sukak
ties proga. Vakarienės programai 
vadovavo Matilda Marcinkienė.

Pasivaišinus M. Marcinkienė pa
kvietė inž. Joną Jurkūną pakalbėti 
apie dr. J. Prunskio visuomeninius 
daraus.

Vėliau vaišių vadovė M. Marrin 
kienė pakvietė ALTos pirmininką 
dr. Joną Valaitį^tarti sveikinimo 
žodį. Po dr. J. Valaičio sveikinimų 
ir linkėjimų sveikino Amerikos 
Lietuvių Tautinės sąjungos pirmi
ninkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

Solistė Audronė Gaižiūnienė, 
akompanuojant Robertui Mockui, 
padainavo keletą dainų.

Sveikino BALFo pirmininkė Ma
rija Rudienė, Ateitininkų federaci
jos vadas J. Polikaitis. PLB švieti
mo reikalams vicepirmininkė Biru
tė Jasaitienė, Žurnalistų vardu — 
A. Juodvalkis primindamas ir svei
kinimus nuo Margučio radijo vedė
jo P. Petručio, dr. V. Dargio ir 
“Aidų” radijo programos vadovo B. 
Brazdžion o. Draugo vardu sveiki
no red. Vytautas Radžius, inž. 
Antanas Mažeika, ”Dirvos” rectak- 
torms Vvt;inta« Gedgaudas.

o o o

Vėliau vaišių v; d»r ė M. Marcin
kienė skelbė, kad dar yra 50 
sveikinimų atsiųstų raštu.

Rasa Sutkutė

Čiurlionio galerijoj Lietuvoj penkių 
dailininkių parodoj “Bruožai”.

Rasa domėjosi įvairia kūryba nuo 
pat mažens: piešė, skulptavo, degi
no medį, stovyklaudama suko ver
bas, rašė eilėraščius lietuvių ir 
anglų kalbomis, už kuriuos yra 
laimėjusi premijas.

1982 m. Home wood moterų gildą 
jai paskyrė stipendiją vasaros me
no kursui Illinois State universite
te Bloomington, Ill.

1986 m. pavasarį laimėjo II vietą 
“Seventeen” žurnalo varžybose už 
mišria technika atliktąjį kūrinį.

Pakviesta bendradarbiavo Home
wood-Flossmoor aukštesniosios 
mokyklos žurnale EDDxA ir Syra
cuse universiteto laikraštėlyje 
Equal Time, iliustruoti studentų 
kūrybą.

Rasa dalyvavo ir lietuviškoje 
veikloje, lankydama Roseland ir 
Ijemont. UI. Maironio lituanistines 
mokyklas bei skautaudama Aušros 
Vartų tunte. Ji šoko lietuvių tauti
nių šokių šventėse, dainavo dainų 
šventėje Toronte.

Fili Kapočius, longtime member and secretary of Lodge 100, Racine, Wis., 
was awarded a gold pin, at the Centennial Celebration of the Lithuanian 
Alliance of America’s 62nd convention, in 1986. Since she was unable to 
attend, Algis, her son, pinned the gold pin on his mother, as pictured 
above.

KARO AVIACIJOS NAUJAS 
AMERIKOS PULKININKAS 

LIETUVIS
Newyorkietis JAV karo aviacijos 

majoras Arūnas Siultė rugsėjo 1 d. 
pasipuošė naujomis pulkininko Itn. 
insignijomis. Jo viršininkas — ge
nerolas jam prisegė sidabrinius 
ąžuolo lapus, atžyminčius pulkinin
ko lt n. Amerikos karo aviacijos 
ženklą. Warner Robins, Georgia 
karo aviacijos bazėje, kurioje nau
jasis Pik. Itn. Arūnas Šiultė, septy
nerius metus tarnavęs Europoje 
nuo pereitų metų rudens dirba.

1969 metais baigęs Queens kole
giją New Yorke, Arūnas Šiultė 
įstojo į karo aviacijos mokyklą. Ją 
baigęs pakeltas į leitenantu. Nuo to 
vedusi po visą Ameriką, Aziją, 
Vietnamo kare ir Europoj.

Tobulindamasis savo srityje, 
Arūnas viršininkų įvertintas ir kar
jeroj nuolat kilo.

Neapleisdamas pareigų, Arūnas 
baigė ir Professional Military Edu
cation: Squadron Officer School, 
Air Command and Staff College ir 
National Defence University; 
Europoj studijavo Troy State Uni

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Edward Ramiza. 7 Kuopa, Pitts
ton, Pa., gimęs Chicago. Ill. Į SLA 
įsirašė 1938 m. lapkričio 13 d., mirė 
1987 m. vasario 26 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Gerais ir 
Edward Ramiza. Jr.
Ona Navickienė, 44 Kuopa, Miami. 
Fla. gimus Lietuvoje.. Prie SLA 
prisirašė 1969 m. sausio 7 d., mirė 
1979 m. balandžio 18 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Anitai 
Nov icki-Karns.
Ona Drungilienė, 185 Kuopa, E. 
Chicago, Ind. gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1927 m. spalo 7 d., 
mirė 1987 m. birželio 5 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai 
StaJJai Bali.
Stasys Jatužis, 244 Kuopa, Chel
tenham, Pa. gimęs Chicago, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. sausio 
1 d., mirė 1987 m. balandžio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
riai Bronei Tranauskas.
Gene S. Stanley, 328 Kuopa, Wal
pole, Mass, gimęs Chicago. Ill. Prie 
SLA prisirašė 1917 m. liepos 13 d., 
mirė 1987 m. liepos 18 d. Apdrauda 
išmokėta velionio anūkui Robert L. 
Dapkus.
Vincas Kankalis, 352 Kuopa, De
troit. .Mich. gimęs Lietuvoje. Prie

f

versity. 1983 m. gavo Master of 
Science in Management Degree.

Už gerą tarnybą apdovanotas Air 
Force Commendation, Air Force 
Achievement, dviem Meritorious 
Service ir kt. medaliais.

Pilotas Arūnas yra išskraidęs 
daugiau 2600 valandų kurios prime
na įdomių ir rizikingų momentų. 
Naujieji laipsniai įpareigoja ir atsa- 
kingesiems darbams.

Arūnas vra Celestinos ir a.a. •/
Vlado Šiulčių sūnus, vedęs newyor- 
kietę Rasą Sodaitytę.

SLA prisirašė 1950 m. gegužės 7 
d., mirė 1987 m. rugpjūčio 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionės puse- 
seriai Annai Rymas.

1987 m. rugsėjo 26 d.
Ignas Adamkevičius. 322 Kuopa. 
Chicago, Dl., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1958 m. gegužės 16 
d., mirė 1987 m. rugpjūčio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese 
riai Philomenai Tarulis.
Simonas Velbasis, 322 Kuopa. Chi
cago, III., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. balandžio 12 
d., mirė 1987 m. lepos 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Elenai Velbasis.
Nuo 1987 metų pradžios
iš viso išmokėta $51,669.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1987 m. rugsėjo 12 d.
Antanina Sidaras. 44 Kp., Miami,
FL., už 5 sav. 6 d.

1987 m. rugsėjo 26 d.
Vincas Miškinis. 236 Kp.. Toronto.
Canada, už .... . 8 sav.
Nuo šių metų pradžios nariams 
išmokėta iš viso ...................$927.39



=7— T ĖV YNĖ NEWSGRAMS=

THE TENTH DECADE
In 19§6 the Lithuanian Alliance of America completed its tenth decade of 

activity. In other words, it reached its one hundredth birthday, making 
the Alliance the oldest existing Lithuanian organization in the world! 
During the 90th anniversary, back in 1976, the Alliance published a 
630 page official history of the Lithuanian Alliance. Written by Vytautas 
Sirvydas, Antanas Diržys, and Algirdas Budreckis, and edited by Paul P. 
Dargis and Jonas Valaitis, it traced the development of the organization 
through three eras, covering the years 1986 through 1976. Unfortunately, 
the printer failed to bind copies for distribution during the 90th Jubilee 
Convention.

Like a flowing river, history does not stand still. Another decade of 
acitivity has passed. This year, centennial plus one, is a good time to 
complete the history of the Alliance, bringing the record up to year 100. 
Tėvynė will offer its readers a first attempt at recent history. It is hoped 
that this overview will at least tempt others to analyze the recent 
accomplishments of SLA in depth.

1. The Conventions.
The Convention or Seimas, according to the LA A Constitution, is the 

highest body of the Alliance. This is essential for an organization to qualify 
as a fraternal benefit society in the United States. It is thus fitting that 
our history begin with the conventions.

The LA A 90th anniversary actually commenced before the convention. 
On February 27, members of the Alliance Supreme Executive Board and 
activists the Greater New York area joined the supporters of Vienybė in 
celebrating that Lithuanian liberal national newspapers’ 90th anniversary. 
Meeting in the residence of the publisher, Mrs. Valeria Tysliava, Vienybė 
was lauded for its civic and cultural contributions to the Lithuanian 
Americans. This was proper because Vienybė was born in Pennsylvania in 
1886, that is in the same year and site where the Alliance was born. The 
first honorary member of the Alliance was to be Juozas Paukštis, founder 
of the newspaper. At invertals, Vienybė even served as the official organ 
of the Alliance.

July 4, 1976 marked the Bicentennial of the American Revolution. It was 
the 200th birthday of America. Inspired by the national festive mood, the 
59th Seimas or 90th Jubilee Convention gathered in high hopes in Chicago, 
the following day. The 59th Convention was to run from July 5th to the 
Sth. According to tradition, on July 4th two kindred associations, the 
Sandara National League and the Friends of the Homeland (Tėvynės 
Mylėtoju Draugija) held their conventions. The liaudininkai and 
tautininkai even held pre-convention caucuses to plan strategies for the 
Alliance Convention. As the Jubilee Convention convened, the energetic 
President of the Registered Bendruomenė, * Dr. Vytautas Dargis 
distributed Bi-centennial pins to the delegates. These pins bore the 
Bicentennial logo flanked by the American and Lithuanian flags.

The consulting actuary R. R. Bruce explained the mechanics of setting 
dividends and the new accounting method used by the SLA Home Office. 
Upon the motion by Lodge 260, the Convention voted to change the 
Constitution so that elections of national officers and conventions occur 
every three years instead of biennially in order to cut expenses of 
meeting more frequently.

It was reported that the President and Treasurer had visited Atlantic 
City on October 11-13, 1975 in an effort to find a suitable resort building 
for the Alliance members. No suitable properties were discovered J 
Thereupon, the Convention gave the Executive Board a mandate to 
continue the search for a<resort. (Eventually this project was tabled 
because the Pennsylvania Insurance Department ruled that the Alliance 
could only invest 10% of its assets in realty, including the Home Office). 
The Convention also established a permanent Cultural Committee.

The 60th Convention convened on June 30-July 3, 1979 in Cleveland, 
Ohio. The pressing problem was the newT insurance readability laws. The 
Convention authorized the Executive Board to develop readable insurance 
policies. The biweekly Tėvynė was to become monthly organ in 1980. A 
new permanent English language section in Tėvynė — “Tėvynė 
Newsgrams” was voted upon. The Executive Board was impowered to 
repair the Home Office and create an orderly archive. x

Among Lithuanian American organizations, the Alliance was an 
innovator. Back in 1972 it was the first Lithuanian society to held a 
national convention in Miami, Florida. Ten years later, it came back to 
Florida; this time on the west coast. The 61st Convention was held on July 
5-8, 1982 at the Dolphin Inn in St. Petersburg Beach, Fla. Activist Ona 
Indrelė of Toronto was honored by being elevated to the honorary 
membership upon “any person distinguished in the cause of the SLA or of 
the Lithuanian nation.”

Honorary members could keep their life and disability insurance in 
force, but no longer pay premiums. Due to the flooding and havoc caused 
by a hurricane in Eastern Pennsylvania, a number of Alliance members 
suffered. The 61st Convention voted relief: all members of lodges in 
Eastern Pennsylvania were absolved for one year from paying premiums 
and assessments, said amounts to be covered by the Alliance Fraternal 
Funds. -

Socially the St. Petersburg Beach Convention was a success; it 
impressed the St. Petersburg area Lithuanian colonies and impressed 
IJthuanian Americans from other parts of the country. As a result, other

Lithuanian organizations followed suit and held their national conference 
in St. Petersburg (viz., Bendruomenė, and the Supreme Committee for 
Liberation of Lithuania).

The real significance of the 61st Seimas was constitutional. Readability 
and new types of policies to be issued were added to the By-Laws. To 
make the next convention the centennial seimas, Articles III paragraph 8 
and IV paragraph 2 were temporarily placed in abeyance. The 
newly-elected Executive Board was to hold office for four years. This 
meant that the next elections and convention were to take place four years 
hence in 1986. The Executive Board was ordered to reprint a revised 
Constitution and By-Laws in their entirety. A new Constitution, 
containing all amendments from 1956 to 1982 inclusive, was edited and sent 
to the ten insurance departments wherė SLA is licensed. Receiving 
approval and acknowledgement from the insurance commissioners, the 
Alliance proceeded to print 1000 copies of the updated Constitution in 
English.
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The 100th Jubilee Convention (62nd Seimas) gathered at the Essex Inn 
Hotel on Michigan Ave., Chicago between June 30 and July 3, 1986. There 
were over one hundred greetings and salutations in writing and in person. 
Besides state and city public officials, representatives of Lithuanian 
associations, the Convention was greeted in person by the two honorary 
Lithuanian general consuls, Josephine Daužvardis and Vaclovas Kleiza, 
Bishop Vincentas Brizgys, Teodoras Blinstrubas, President of the 
Lithuanian American Council, and Vytautas Jokūbaitis, vicechairman of 
the Supreme Committee for Liberation of Lithuania. The revised 
Constitution was ratified. Most of the sessions were of a commemorative 
nature writh tributes to Alliance veterans, etc.

Longterm Treasurer Euphrosine Mikužis wras unanimously elevated to 
the honorary membership. The Convention voted to absolve all members, 
who have regular insurance and who are over the age of 85 to be absolved 
from making future premium and dues payments.

It was voted to hold the next triennial convention in Cleveland, Ohio in 
1989. It should be noted that since its inception the language of the 
Alliance conventions has remained^Lithuanfžn and that during the 
centennial convention the reports and minutesVwere still kept in the 
mother tongue. This is no mean accomplishment ib? an organization that 
has roots in this country for a century!

Alliance Conventions elect standing committees to advise and assist the 
Executive Board during the interconventional period. During the tenth 
decade, these committees were pretty stable. The same activists were 
re-elected by the conventions, which was not a bad thing because it 
insured continuity which gradually led to improvement. All of the 
committees enumerated below are constitutional:

Committee on Audit: Stephen Budwitis (1976-1979+), Brone Spūdis 
(1976-1986U Nellie Bayoras (1976-), Romas Kezys (1982-86), Jonas 
Drąsutis (1986-), and Ona Jokūbaitis (1986-).

Health: Dr. Vytautas Dargis (1976-1982), Dr. Henrikas Brazaitis (1976-), 
Dr. Vytautas Tauras )1976-), and Dr. Richard Leeson (1982 ).

State, Grievance and Appeals: Antanas Diržys (1976-1979), Juozas 
Šarapnickas (1976-), George Žilinskas (1979 ), Povilas Sukis (1976-1986), 
and John Lapinskas (1986-). (It should be noted that this committee did 
not receive any complaints after 1979!).

Enlightment: Nellie Bayoras (1976-82), Petras Vilkelis (1976-86), Mikas 
Klimas (1976-1980+), Amelia Glemboski (1979-82), Grožvydas Lazauskas 
(1982-), and Teodoras Blinstrubas (1982 ).

By-Laws: Martynas Gudelis (1976-), Algirdas Budreckis (1976 ), and 
Kazys Mačiukas-Macke (1976-).

Relief: Helen Cizawskas (1976-), George Žilinskas (1976-82), Marė 
Stanislovaitis (1976-1982), Melanie Marchuška (1979-82), Ona Zorskaitė 
(1982-) and Stasys Virpša (1986-).

Youth: Julia Comley (1976-86), Lydia Novog (1976-86), Jonas Drąsutis 
(1976-861, Edvardas Šulaitis (1986 ), Viola Stanny (1986-), and George 
Kuzenoskas Jr. (1986 ).

Cultural Committee: Albertas Ošlapas (1976+), Ona Jokūbaitis 
(1976-86), Demie Jonaitis (1976-1986), Lionginas Kapeckas (1976 ), Jonas 
Stundžia Jr. (1986-), and Richard Gudeli (1986 ).

(To be continued].

x 1976-aisiais metais išleistoji SLA istorija lietuvių kalba ir 
santrauka angliškai. Nuo 1976-ųjų iki 1987-ųjų metų visame 
lietuvių gyvenime daug kas pasikeitė, pasikeitė ir SLA veikloje. 
Peržvelgę SLA organą jame randame lietuviškai parašytuosius 
protokolus, nutarimus, pakeitimus.

x

XI

Per tuos 13 metų, tuoj bus 11 metų, pažvelgę i 
TĖVYNĘ, tuos papildymus ir pakeitimus randame pilnai 
atspausdintuose protokoluose, susirašinėjimuose, naujai įveda
muose Apdraudos Departamentų patvarkymuose, šioje TĖVY
NĖS laidoje visą tą santraukoje pateikiame ir angliškai. Taigi, 
SLA istorija tęsiama. Pageidautume knygelės formoje iki 
sekančio SLA Seimo lietuviškai ir angliškai paruošti ir prijungti 
prie 1976-aisiais metais išleistosios SLA istorijos.

'X!
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Mirė Jeronimas Cicėnas
TRAINING - ANNOUNCEMENT and REGISTRATION

The New York Regional Office of the Census Bureau, announces its 
training scheculę for the next few months.

The “hot numbers” tabulated by the Bureau can be useful to you, your 
community, your business.

Come learn about Census Bureau Information 
and WHAT’S IN IT FOR YOU

Use the Registration Form below to apply for workshop(s) you wish to 
attend. Use a separate form for each. Seating is limited to 25 persons so 
applications will be accepted on a first-come basis. All sessions are free. 
All sessions are conducted from 9:30AM to 12:30PM. These sessions will 
be held in Room 1400 of the Jacob K. Javits Federal Building at 26 Federal 
Plaza (Broadway and Duane Street). Parking in this area is limited and 
costly: use of public transportation is suggested: convenient^ BMT, IRT, 
IND-8th Ave. and PATH.

November 18 Basic Demographic Methods
December 16z Census Bureau Economic Data
January 13 Facts and Factors for Site Location

For additional information, to change or confirm registration, or to 
schedule an on-site session for your group oPat least 6 persons, contact 
CAPP at 212-264-4729. /

................................. DETACH HERE FOR MAILING.................................
4

TRAINING REGISTRATION 
(Please Type/Print) 

Room 37 100

mail to: CAPP, Bureau of Census 
Jacob Javits Fed. Bldg. 
Room 37-100 
New York, NY 10278

Spalio 21 d. 5 v. p.p. Sioux 
City, Iowa mirė Jeronimas Cicė
nas, sulaukęs 78-erių metų am
žiaus.

Jeronimas Cicėnas buvo gimęs 
1909 m. gruodžio 24 Švenčionių 
aps. Dūkšto vi. Garšvinės k.) 
žurnalistas. Baigė Vytauto Didžiojo 
gimnaziją Vilniuje ir studijavo vi- 

- suotinę istoriją, literatūrą ir etno
grafiją Vilniaus lenkų universitete. 
1934-1936 mokytojas Trakų ir Vil
niaus mokytojų seminarijose. 1936- 
1939 lietuvių kalbos lektorius 
Aukštojoje Politinių mokslų mo
kykloje Vilniuje. 1940-1941 Vil
niaus liaudies universiteto inspek
toriams. 1941-1944 Vilniaus radio
fono literatūros ir vaikams valan
dėlių redaktorius. 1928 Vilniaus 
Šviesos redakcijos narys, 1934- 
1936 Vilniaus Žodžio literatūros 
skyriaus 1936-ųjų Kūrybos ir Kriti
kos redaktorius, 1910 Nowe Slowo 
redakcijos narys, 1939-1940 Vil
niaus Balso redakcijos narys.

Vokietijoje redagavo Kelyje Tė
vynėn, Akiratyje ir Nemuno redak
cijos narys. 1934-aisiais m. kultū
ros, literatūros klausimais rašė 
gudų, ukrainiečių ir lenkų spaudo
je. Parašė Žinias 1944, Vilnius tarp 
audrų 1953, Omahos lietuviai 1954.

Gyvendamas Omahoj 1949 m. įsira
šė į SLA 87-ąją Kuopą.

Liko šeimos narių,, taip pat SLA 
narių — žmona Nelė-Petronėlė, 
du^tė Raminta-Marija, sūnus Ma- 
rius-Erdvydas.

Palaidotas aptarnaujant kun. kle
bonui Simonui Morkūnui.

Liūdną žinią pranešė ilgametis 
velionio draugas, taip pat SLA 
šeimos narys Antanas Vaivada.

SLA Pildomoji Taryba, SLA 
Centras ir Tėvynės redakcija, šei
mai reiškia giliausią užuojautą.

NAME:
TITLE:
ORGANIZATION:
MAIL ADDRESS:

I am interested in attending Census Training on 
(date)

SPAUDAI RUOŠIAMAS “ZANAVYKŲ ŽODYNAS“
Šią vasarą jam žodžius Šakių rajone rinko būrys kalbininkų, mokytojų 
filologų ir lituanistų studentų. Ekspedicijos dalyviams, pasiskirsčiusiems į 
tris grupes, vadovavo: Griškabūdžio miestelyje ir apylinkėje —Vilniaus 
universiteto docentas Aldonas Pupkis, Barzduose — dėstytojas Arvydas 
Vidžiūnas, Būbleliuose — Šiaulių pedagoginio instituto docentė Janina 
Kudirkaitė-Jakaitienė. Žodžių rinkėjai, aplankę Zanavykų krašto žmones,
sukaupė apie 15, liti kalbos vienetų.

46TH ANNUAL “CHRISTMAS 
AROUND THE WORLD” 

FESTIVAL AT CHICAGO’S 
MUSEUM OF SCIENCE AND 
INDUSTRY NOV. 27-JAN. 3

The holiday traditions and cus
toms of "42 nations and ethnic 
groups will be showcased during 
Chicago’s Museum of Science and 
Industry’s 46th annual “Christmas 
Around the World’’ Festival sche 
duled from Nov. 27 through Jan. 
3.

The year’s festival will feature 37 
giant trees bedecked with the 
handcrafted ornaments, trinkets, 
and garlands from the lands of the 
various participants, as well as a 
number of nativity scenes. In 
addition, hundreds of Chicago-area 
choral groups will perform some of 
the season’s best-loved carols on a 
daily basis.

Free theater performances featu
ring the music, songs, dance, and 
pageantry of the participating 
groups will take place in the 
Museum’s Auditorium from Nov. 
27 through Dec. 20. Evening per
formances will be offered at 7:30 
m. on Fridays, Saturdays, and 
Sundays beginning Nov. 27 and at 
12:30, 2, 3:30, and 5 p.m. on 
Saturdays beginning Nov. 28, ex
cept on Nov. 29 when the first 
show begins at 3:30 p.m.

The complete schedule for the 
free holiday performances follows:

Sunday, Dec. 6
2 p.m. Latvia

3 3; p.m. The Ukraine
Sunday, Dec. 13

2 p.m. China
3 30 p.m. Croatia

5 p.m. Slovenia
7 30 p.m. Lithuania

Another popular feature of the 
Museum’s annual Christmas attrac
tion is the International Buffet — 
served beginning Friday, Nov. 27, 
through Sunday, Dec. 20 - com
plete with a complimentary glass of 
wine and a fulUarray of holiday 
foods corresponding to the ethnic 
groups performing in the Auditori 
um. The buffet will be served in 
the Century and Columbian Rooms 
with seatings at 4, 5 30, and 7 p.m. 
on Fridays and Saturdays, and at 
11 a.m., 12 30, 2, 3 30, and 5 p.m. 
on Sundays.

LIETUVIS DIRIGENTAS 
AMERIKIEČIAMS

Naujojo Chamber vardu orkestro
Acanthus dirigentu parinktas muz. 
Arūnas Kaminskas. Orkestras su
darytas iš Lyric Operos orkestro ir 
kitų muzikantų. 32 muzikantai atli
ko tris koncertus spalio 11 d. Uni
tarian bažnyčioje Evanston, IL,
Vincent DePaul bažnyčioje, 1010
W. Webster Ave. ir lapkričio 1 d.
United Lutheran bažnyčioje, 409
Greenfield, Oak Parke.

Chicago Tribune Howard Reich 
apie koncertus rašė, kad Arūnas 
Kaminskas yra ir Lietuvių Operos 
dirigentas. Jei šie koncertai pasi
seks, kitais metais numatyti tose 
pačiose bažnyčiose koncertą.

Acanthus Chamber Orchestra, 
adresas: c/o Eglė Rūkšteitytė- 
Sundstrom, 7622 Polk Steet, Fo
rest Park, IL 60130. Informacijoms 
apie koncertus kreiptis telefonu 
975-5480 arba į Eglę vakarais 
366-9175 *

Gruodžio 19 d. Šv. Petro lie
tuvių parapijos salėje So. Bosto
ne tradicinė Bostono aukštes
niosios lituanistinės mokyklos 
Kalėdų eglutė.

Svarbus pranešimas visiems kuopų 
finansų sekretoriams, 

organizatoriams ir nariams
SLA Pildomoji Taryba praneša, kad SLA ŠIMTMETINIS VAJUS ir po

1.1 Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias4 apdraudas:
Viso amžiaus mokamą apdraudą (Class V-l) ir 

20 metų mokamą-viso amžiaus apdraudą (Class V-2)

2.1 Dabartiniąi nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pini
gų sumomis:

Nuo 1 iki 60 metų — $1,000 iki $5,000
Nuo 61 iki 70 metų — $1,000 iki $2,000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000

3.1 Specialios Non-Medical (daktarui netikrinant sveikatos) aplikacijos 
turi būti užpildytos.

4. ] Už apdraudą metiniai mokesčiai turų būti atsiųsti kartu su aplikacija.

5. J NAUJAI I SLA ĮSIRAŠĘ NARIAI ir toliau gauna ŠIMTMETINIO 
VAJAUS DOVANĄ (BONUS), kurio dydis priklauso nuo apdraudos sumos 
ir pasirinktos apdraudos klasės.

6.1 SLA NARIAI gali būti Organizatorių Pagalbininkai. Už naujo nario 
suradimą narys gaus $15.00 atlyginimą.

7. Taip pat organizatoriams skelbiamos sekan&os PREMIJOS [bet tik už 
narius įrašytus pagal Šimtmetinio Vajaus taisykles į reguliariąją 
apdraudą]:

Už 5 narių įrašymą
” 10 ”
” 15 ”
” 20 ”

duodama premija . .$ 50.00
..$100.00
..$150.00
..$200.00 irt. t.

Pastaba:
Į Terminuotą apdraudą organizatoriai įrašo narius senomis sąlygomis.

Genevieve Meiliūnas 
SLA Sekretorė
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THE BOSTON LITHUANIAN FOLK
DANCE GOLDEN JUBILEE
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On November 25, 1987 the Bos
ton Lithuanian Folk Dance Encem- 
ble will be fifty years old. This 
group is the oldest extant Lithuani
an dance group in the world. On 
Saturday, November 28, at 5 p.m. 
the Boston Lithuanian community 
will pay tribute to Mrs. Ona Ivaška 
and her dance group which not 
only placed the Lithuanians on the 
Boston cultural scene, but popula
rized Lithuanian folk dance on a 
nation-wide level. A cultural pro
gram will be presented at the So. 
Boston Lithuanian Citizens Associ
ation auditorium, Broadway, So. 
Boston.

A native of Boston, Ona Ivaška 
(ne Pivoriūnas) was nurtured by 
the spirit of the young Lithuanian 
Republic. She returned to Boston 
in 1928, married Alexander Ivaška 
who was a leading Boston Lithuani
an activist.

In Mrs. Ivaška’s own words: 
“When I came back to Boston, I 
missed the friendly and cordial 
Lithuanian mood." She missed 
Lithuanian games, dances, recita
tions and national costumes to 
which she had grown accustomed 
in Lithuania. This is what motiva
ted her to work with children in 
the summer of 1937.

She began by teaching her sons 
AJgfftiantas and Ry mantas a few 
folk dance steps. Soon, some of her 
neighbors asked that their children 
also be taught. By the end of the 
summer of 1937, she had twenty 
children ranging from ages 5 to 7. 
So far, everything was still fun and 
games for little children.

• • •

On November 25, 1937 Mrs. 
Ivaška’s small troupe made its first 
public appearance. It performed 
before the Society of the Daugh
ters of Lithuania in St. Peter’s 
Parish Hall, South Boston. The 
dance group was asked to perform 
during the 1938 observance of 
Lithuanian Independence Day in 
Boston, where it danced the “Kat- 
Velis’* and “Kubilas”. From then 
on, Mrs. Ivaška’s group performed 
during every celebration of Lithua
nian Independence Dav in Boston 
to 1985!

Ona Ivaška
The Ensemble hit the national 

scene by dancing during “Lithuani
an Day" on September 10, 1939 at 
the New York World’s Fair in 
Flushing Meadows, N. Y. The rest 
is history. The Boston Lithuanian 
Folk Dance Ensemble (Bostono 
Lietuvių tautinių šokių sambūris) 
performed at various Lithuanian 
cultural and civic functions 
throughout the eastern United 
States. The Lithuanian cultural 
was made known by this group to 
the National Folk Festivals, the 
Harvard Folk Dance Festivals and 
the New England Folk Festivals. 
The Boston Lithuanian dancers 
were the first to appear on public 
and commercial T.V. programs. 
When the Boston Opera, under the 
direction of Sarah Caldwell, per
formed Gounod’s “Faust," on Feb
ruary 15 and 23, 1963, the Boston 
LOnianian dancers performed the 
cartography, dressed in medieval 
cpstumęs.

When the Lithuanian American 
Community (Bendruomenė) began 
organizing Lithuanian Folk dance 
festivals on national level, the 
Boston Lithuanian Folk Dance En
semble was one of the first to 
respond. An average of 40-50 
junior and teenage dancers from 
the Boston Ensemble attended the 
1957, 1963, 1968, 1972, 1980, and 
1984 Lithuanian Folk Dance Festi
vals.

The Boston Lithuanian Folk 
Dance Ensemble had truly become 
a community institution. Some 600 
performers passed through its 
ranks, representing four genera
tions of Lithuanian Americans. In 
the early 1970’s Gediminas Ivaška, 
a former dancer, succeeded his 
mother as the dance insturctor. 
But to this very day, Mrs. Ivaška 
continues to teach the beginners 
and junior groups. The Ensemble 
has a repertoire of 43 dances. 
During the past 50 years it has 
performed more than a thousand 
times!

And thus a nostalgic yearning for 
the simple life of Svėdasai, Lithua
nia and youthful enthusiasm on the 
part of a Lithuanian woman, born 
in Boston, led to simple children’s 
song and dance, and eventually 
blossomed into a serious Lithuani
an cultural institution. The Lithua
nian Alliance and Tėvynė extends 
its cordial greetings to the Boston 
Lithuanian Ensemble. Keep danc
ing and demonstrating Lithuanian 
culture!

EAST CHICAGO, IND. 
UŽDARYTA LIETUVIŲ 

BAŽNYČIA
Paskutinės pamaldos istorinėje 

Šv. Pranciškaus lietuvių bažnyčioje 
vyko 10 30 valandą ryto sekmadie
nį rugsėjo 6 d. Mišias celebravo 
kleb. kun. Jonas Daniels-Danilevi- 
čius. “Paskutinį $artą aš pamokslą 
sakysiu šioje mūsų bažnyčioje, kuri 
uždaro duris ir baigiasi lietuvių 
parapija East Chicagoje". Taip kle
bonas pranešė. Ašaromis prisipildė 
moterų ir vyrų akys, kurie klūpėjo 
ir meldėsi.

Parapijos narys nuo 1929 m. 
Albertas G. Vinickas, ALTos apy
linkės pirmininkas ir žymus Kolum
bo Vyčių (Knights of Columbus) 
veikėjas, sakė, kad lietuvių parapi
jos užsidarymas yra didelis nuosto
lis lietuviams ir mes esame labai 
nuliūdę, kad mūsų žymi parapija 
turėjo užsidaryti. DaWar likusiems 
lietuviams East Chicagoje yra pa
reiga išlaikyti mūsų lietuvių ypaty
bes Amerikoje.

Mišios prasidėjo “Pulkim and

AMERIKOS LIETUVIO
LIETUVOS KUNIGAIKŠČIŲ 

MEDALIJONAI PUOŠ 
TRAKŲ PILĮ

Skulptorius Vytautas Kašuba ne
seniai įsteigtam Lietuvos Kultūros 
fondui pasiuntė bronzinį sienos 
kūrinį “Kelionė” ir penkių Lietuvos 
kunigaikščių medalijonus — Min
daugo, Gedimino, Algirdo, Kęstu
čio ir Vytauto. Medalijonai, paga
minti iš žalsvai pilko liedinto ak
mens, apskriti, vienodo 62 cm 
diametro. Kiekvienas sveria apie 9 
kilogramus. Tuos Lietuvos valdovų 
medalijonus sukurti mintis kilo 
apsilankius Trakų pilyje Lietuvoje. 
V. Kašuba norėtų, kad vieta tiems 
medalijonams būtų surasta Trakų 
pilyje-

kelių" giesme ir pasibaigė jausmin
gu giedojimu “Sveika Marija". Per 
Mišias lektorium buvo Ričardas 
Bacevičius.

Oficialiame pranešime vyskupas 
Norbert F. Gaughan, Gary katalikų 
diecezijos ordinaras, paskelbė, kad 
Šv. Pranciškaus lietuvių parapija 
užsidarė, nes jau nebėra užtektinai 
parapiječių ir kad klebonas kun. 
Daniels išeina į pensiją. Jis gyvens 
DeMotte, Indiana, su savo dviem 
broliais.

Kun. Ignas Vičiūras buvo klebo
nu, prieš kunigo Daniels atvykimą.

Albertas Petrauskas, Sv. Pran
ciškaus parapijos Šv. Vardo drau
gijos buvęs pirmininkas, veiklus 
Lietuvos Vyčių narys, baigė Šv. 
Pranciškaus parapijos mokyklą 
1932 metais. Jis sakė, kad parapinė 
mokykla turėjo daug mokinių ir 
buvo labai pažangi. Mokytojos bu
vo Šv. Kazimiero seselės.

Pirmoji lietuvių šeima apsigyve
no East Chicagoje 1901 m. Iš 
Chicagos ir kitur atsikėlė daugiau 
lietuvių į plieno fabrikus. Netikė
dami savo bažnyčios, pamaldų eida
vo į vietinę airių bažnyčią, arba 
vykdavo į Chicagą (Bridgeport, 
South Chicago). Išaugus lietuvių 
kolonijai, susidaręs komitetas nu
pirko Deodar gatvės 38 bloke 
keturis sklypus žemės bažnyti
niams pastatams statyti. 1910 me
tais pamaldų lietuviams laikyti at
vykdavo kun. J. Čižas iš Chicagos. 
Pamaldos buvo laikomos airių baž
nyčioje. 1912 m. vyskupas paskyrė 
kun. M. Juodišių lietuvių parapijai 
steigti, bet dėl ligos jis dar tais 
pačiais metais iš parapijos pasi
traukė. Jo vieton atvykęs kun. J. 
Jakštys 1913 m. pastatydino lietu
viams Šv. Pranciškaus bažnyčią.

Kun. Kazimieras Bičkauskas 
(1953 m. pakeltas prelatu) 1927 m. 
įsteigė lietuvišką mokyklą ir 1929 
m. pastatė salę.

1954 m. Šv. Pranciškaus parapi
jai priklausė 820 asmenų. 1914 m. 
buvo per 350 lietuvių East Chicago
je. 1954 metais čia gyveno 1,128 
lietuviai, iš jų 374 naujai atvyku
sių. ~

Veikia ALT skyrius, Amerikos 
Lietuvių Piliečių klubas, Amerikos 
Lietuvių Romos katalikų federaci
ja, Ateitininkų moksleivių kuopa, 
BALFo skyrius, Baltosios Rožės 
klubas, Lietuvių Bendruomenės 
Vyčiai, SLA ir LRKSA kuopos ir 
kt.

Puikūs langai dovanoti: Šv. Jono 
draugijos, ir Sakauskų,, A. D. 
Lapinskų ir K. Vaišnoro, Šv. Kazi
miero akademijos choro. Lietuvos 
Vyčių, Sodalicijos. Šv. Onos drau
gijos, P. O. Poškų ir Radžiu, 
Rožančiaus draugijos. Tretininkų ir 
Altoriui puošti draugijos.
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VYTAUTAS BELAJUS 
LIETUVOJE APIE AMERIKOS

lietuvių Šokėjus

, Lietuvoje viešėjo šokių mokyto
jas Vytautas Beliajus iš Denver, 
Colorado. Svečias mielai sutiko 
pasidalinti į reporterio klausimus.

1923 m. penkiolikametis atvyko į 
Ameriką ir pirmą kartą gimtinę 
aplankė tik užpernai. Ir štai jau 
trečiąkart Lietuvoje.

— Ar esate kada labai štroškęs 
ir po to pripuolęs prie šaltinio? Geri 
— ir neatsigeri. Taip ir su tėviške.

Kokie Jūsų, profesionalo, įspū
džiai apie “Balticos” folkloro festi
valį ?

— Tai didelis 
nys. Suvažiavo 
kraštų, tačiau 
koncertai buvo

ir pavykęs rengi- 
šokėjai iš įvairių 
ir repeticijos, ir 

aukšto meninio 
lygio. Nuostabi diena Rumšiškėse: 
nuo sodybos — prie sodybos, o 
kiekvienoje^— šokiai, rateliai. v.._

Malonu vėUsusitikti su vieniu iš 
“Balticos” festivalio Lietuvoje ren
gėjų — Vytautu Buterlevičiumi, su 
kuriuo pernai susipažinau ■ mūsų

— amerikiečių šokėjų ansamblį

SLA NARYS PRISIMENA 
SANDINO

Šiandien Amerikos spaudoje daž
nai linksniuojamas sandinistų reži
mas Nikaragvoje. Esą, sandinistai 
savo idealu Taiko liaudies revoliu
cionierių A. S. Sandino. 1926-ai- 
siais m. Nikaragvos suirutė s-met u, 
United Fruit Company įtaigojama, 
JAV vyriausybė į Nikaragvą nu
siuntė marinus, kurie valdžią per
davė Diazui, konservatorių vadui. 
Prieš Dias sukilo Sandinas. Ilgai
niui Sandino sukilėliai 1933 m. 
privertė JAV atitraukti savo ka
riuomenę iš Nikaragvos.

Tuo tarpu pagal žodinę tradiciją, 
vienas SLA brolis (SLA 3-iosios 
Kuopos Elizabeth, N. J. narys) 
William Witkus atpasakojo savo 
nuotykius tuometinėje Nikaragvo
je. Brolis Witkus pasakojo: “Norė
jau tapti kunigu, deja nebuvau 
priimtas į seminariją. Tad 1926-ai- 
siais metais savanoriu įstojau į 
JAV marinus”. Viliamas Witkus, 
atlikęs karinį paruošimą, buvo nu
siųstas su marinių ekspedicija “pa
gauti sukilėlį Sandino”.

Kiek prisiminė, Sandinas buvo 
gudrus partizanų vadas. “Savaičių 
bėgyje mums marinams teko jį 
vaikyti po kalnus ir džiungėse, 
mulai nešdino mūsų kulkosvaidžius 
ir amunicijas. Tačiau lyg švieselė 
pelkėje, Sandinas dingdavo be 
ženklo”. Pagaliau, raudonieji ir

•

Buvusi brooklynietė Janina 
Gerdvilienė, St. Petersburg, Fla., 
Lietuvių fondo atstovė, gruodžio 16 
d. lietuvių klube rengia koncertą ir 
Lietuvių fondo 25 metų veiklos 
paminėjimą. Dalyvaus dr. Gedimi
nas Balukas iš Chicagos, vienas 
Lietuvių fondo pradininkų.

“Rocky Mountains Dancers” iš Salt 
Lake City, Utah.

Jūs mokėte šokių Amerikoje.
Tarp jų berods ir lietuviškų.

Lietuvos skaidres
Lietuvoje viena amerikietė šokė

ja sakė: “0 žinote, Lietuva gražes
nė nei skaidrėse**.

— Bet tai netipiški amerikie- XT* • f ciai 7. .
— Jie — mormonai, krikščionių 

religinės sektos, kurios centras 
Salt Lake City, nariai. Mormonai 
nerūko, negeria alkoholinių gėrimų 
nei kavos.

— Jūs — vienas žymiausių tauti
nių šokių specialistų Amerikoje. 
Kokia padėtis šioje srityje tarp 
Ameriko s liet u vių ? ;

— Tautinių ansamblių dar daug. 
Vien Chicagoje koks tuzinas; po 
keletą — New Yorke. San Francis
co, Los Angeles. Iš žymesnių — 
Aleksandros ir Liudo Sagių “Gran
dinėlė” Cleveland, Ohio, Gedimino 
Ivašios vadovaujamas ansamblis 
Boston, Mass.

Denveryje — Mieste, kuriame 
gyvenu, mano suburtai “Rūtai” 
(anksčiau lietuviškų šokių mokiau 
čionykščius indėnus) dabar vado
vauja Borutienė. Kol kas vaikai ir 
paaugliai noriai mokosi šokti lietu
vių tautinius šokius. Tik gaila, kad 
tarp ansambliečių vis dažniau 
skamba ne lietuvių, o anglų kalba.

— Nuo 1942 m. Jūs vienas lei- v
džiate anglų\ kalba etnografinio 
pobūdžio žurnalą “Viltį”. Tikriau
siai “Balticai” bus skirtas ne vienas 
puslapis.

— 0 taip. Kalbėjosi
Arūnas Marcinkevičius

V. Kapočiaus nuotr.

baltieji (atseit, liberalai ir konser
vatoriai) sutiko sudėti ginklus ir 
pravesti visuotinį plesbicitą dėl 
santvarkos. Amerikos marinai tu
rėjo prižiūrėti plesbicitą, kaip tre
čioji šalis.

Viliamas WTitkus dar prisiminė: 
“Mus marinus paskyrė prižiūrėti 
balsavimus provincijoje. Pulkinin
kas mums įsakė balsuotojams meti- 
leno mėlynuoju (tamsios spalvos 
tirpalu) pažymėti kiekvieno balsuo
tojo nykštį, ir ant baloto įspausti 
piršto nuospaudą pirm negu jis bal
suoja. Girdi, kadangi dažnas nika- 
ragvietis peonas yra beraštis, ne
galįs padaryti ženklo, tai nuospau
da atitiks parašą”.

Bet mirktelėdamas Viliamas Wit
kus paaiškino tikrą metileno tirpalo 
naudojimo priežastį. Mat, marinų 
vadovybė bijojo, kad Sandino šali
ninkai kelis kartus pabalsuos, tuo 
iškraipydami balsavimo rezultatus. 
Ogi metilenas nenusiplauna dvi 
paras, o balsavimai nustatyti dvie
jų parų terminui. Tad, jei sandinis- 
tas vėl prisistato balsuoti — iškart 
matyti, kad balsavęs. Užtat, kon
servatoriai laimėjo plebiscitą.

Tokie buvo SLA nario asmens 
prisiminimą! apie amerikiečių in
tervenciją prieš tikrąjį sukilėlį re
formų šalininką Sandiną.

Witkaus Draugas iš Elizabetho
•

Aldona Laitienė ir Tina 
Brazytė, abi labai sėkmingos 
profesionalės modeliuotojos, 
dalyvavo Oprah Winfrey tele
vizijos programoje 7-tu kanalu. 
Iš aštuonių dalyvavusių 
amerikiečių modeliuotojų juod- 
vi gražiai reprezentavo lie
tuviams.

NAUJA BIBLIOTEKOS 
STRUKTŪRA BALZEKO 
LIETUVIŲ KULTŪROS

Trijų aukštų name, 6500 S. Pu
laski Rd., Chicago, IL 60629 yra 
didžiatfeia etninio pobūdžio muzieji
nė įstaiga Amerikoje- Balzeko Lie
tuvių Kultūros Muziejus. Į muzie
jaus sudėtį įeina biblioteka, karto
grafijos, numizmatikos, fflatelisti- 
kos, genealogijos, karo, vaikų sky
riai, meno galerija, bei esantis 
organizacijos stadijoje muzikos 
skyrius? Muziejaus direktorium yra 
žinomas dailininkas Valentinas Ra- 
monis.

Visame šiame komplekse didelį 
vaidmenį vaidina biblioteka. Jos 
vadovu ir muziejaus moksliniu kon
sultantu yra istorikas, dr. Dovydas 
Fainhauzas. Prie jo bibliotekoje 
dirba trys asmenys-patyrusi, ilga
metė muziejaus darbuotoja Ruth 
Katauskas, muzikas Juozas Sodai- 
tis ir JAV istorijos bei imigracijos
specialistė, gavusi MA Northwes
tern Universitete, Jessie Daraška.

Biblioteka yra reikšmingas moks
linių tyrinėjimų bei įvairių duome
nų apie Lietuvą lobynas. Pastaruo
ju metu buvo pakeista jos struktū
ra. Biblioteka padalinta į knygų, 
laikraščių ir specialių rinkinių sky
rius.

Knygų skyriuje 22,000 tomų, o 
laikraščių skyriuje sukaupta 1500 
laikraščių ir žurnalų pavadinimai, 
kurių daugelis siekia 19 amžių.

Specialių rinkinių skyriuje yra? 
sekcijos: retos knygos, rankraščiai,' 
brošiūros ir dokumentai, fotoarchy- 
vas bei meno archyvas.

Retų knygų sekcijoj 500 tomų. 
Kai kurie jų buvo išleisti dar 
viduramžiais, neįkainuojamos ver
tės.

Rankraščių sekcijoje lietuviu ra
šytojų, mokslininkų, aktorių, poIitL 
nių veikėjų, draugijų koresponden
cija bei įvairūs rašiniai.

Brošiūrų ir dokumentų sekcija 
gausi: Lietuvos istoriją ir kultūrą 
liečiančios medžiagos saugykla, 
□yairūs spausdiniai, oficialūs Moku- 
mehtai, draugijų veiklos/ aprašy
mai, protokolai, skelbimai, atsišau
kimai, laikraščių iškarpos.

Fotoarchyve grupių ir atskirų 
asmęnų (aktorių, veikėjų, rašytojų) 
nuotraukos ir albumai, o meno 
archyve surinkti biografiniai duo
menys apie menininkus ir meno 
draugijas.

Biblioteka plačiai naudojasi stu
dentai, mokslininkai ir plačioji vi
suomenė.

Tautinių šokių spek
taklis, jaunimo programa, tau
todailės parodėlės, turgus — tai 
tik dalis įspūdžių ir įvykių, 
kuriuos dalyviai ir svečiai Holi
day Folk Fest Milwaukee, Wis., 
lapkričio 20-22 d. galės patirti, 
pergyventi Chicagos ir apylin
kėj lietuviai ir jų draugai 
kviečiami atplaukti visokiomis 
priemonėmis, nes 1987 metais 
lietuviai bus pagerbtoji grupė, 
dėmesio centras. Spektaklyje 
scena vaizduos lietuviškąją 
rugiapjūtės šventę. Specialiai 
tūkstančiams žiūrovų lapkričio 
21 d., 5 vai. p.p. pašoks iš To
ronto, Ont., pakviesta šokėjų 
grupė „Gintaras”. Holiday Folk 
Fair Hotline numeris yra 
414-344-7227.

Kiekvienas SLA narys turi jaustis savo Suvienijimą stiprinti, auginti, 
įrašinėti kuodaugiausiai narių. Tiems būsimiesiems nariams Susivienijimas 
reikalingas, o Susivienijimui turėti kuodaugiaisiai susipratusių lietuvybei 
palaikyyti naudingų narių — taip pat svarbu.

Išradėjas inžinierius
Specialiuose Kimberly-Clark 

kompanijos pietuose apdovanotas. 
L D. E. A. (IDEA — Imagina
tion -— Dedication — Expertise — 
Application) žymeniu ir specialiu 
diplomu.

Inž. Stasys Paplauskas gyvena 
Los Angeles, Cal. priemiestyje 
Tujunga.

Pagerbtas už jo išradimą ir su
projektavimą stabdžių sistemos 
(softroll brake system). Jo išradi
mas yra tiek naudas ir savo idėja ir 
pritaikymu pramonėje, kad net 
nebuvo užpatentuotas. (Patentų 
kompanijai reikia pristatyti smulk
menas, brėžinius, ir 1.1. Jaunasis 
inžinierius dirbo, ieškodamas būdų 
patobulinti Kimberly-Clark maši
nas gaminančias įvairius popieriaus 
gaminius. Jo išradimas — Micro 
kontrolė preciziniam popieriaus 
storumui nustatyti (popierius gami
namas labai dideliais lapais, kartais 
išeina nelygaus storio — iš kraštų 
plonesnis, vidury storesnis, kas 
sudaro keblumų). Jo išradimas pa
teiktas Patentų įstaigai, jos priim
tas ir netrukus bus užpatentuotas.

'y
St. Paplauskas * gimė 1946 m. 

Vokietijoje. Jo tėvai Veronika ir 
Juozas Paplauskai emigravo į nau
jąją Zelandiją, kur Stasys augo ir 
ėjo pradinius mokslus. Iš Naujosios 
Zelandijos, kurioje lietuvių buvo 
mažai, visi stengėsi emigruoti į 
kitus kraštus: Australiją, JAV-es, 
nes Naujoje Zelandijoje jaunimui, 
ne vien tik lietuviams, bet ir 
patiems N. zelandiečiams, ateitis 
daug nežadėjo. Paplauskai pasirin
ko JAV ir 1963 metais atvykę 
apsigyveno Los Angeles, Cal.

• • •

Čia St. Paplauskas baigė Pramo
nės inžinerijos fakultetą bakalauro 
laipsniu Long Beach State universi
tete 1975 metais.

Los Angeles, įsijungė į lietuviš
kojo jaunimo veiklą: Šiuo metu su 
žmona Alma (Ruigyte) ir dviem 
dukrom Nida ir Rasa gyvena Los 
Angeles priemiestyje. Visa šeima 
puikiai kalba lietuviškai. Paplaus
kai savo mergaites veža į visus 
lietuviškus renginius. Vyresnioji 
dukra Nida, baigė Sv. Kazimiero 
parapijos mokyklą ir pradėjo moks
lą privačioje Immaculate Heart 
gimnazijoje; jaunesnioji — Rasa 
dar mokosi pradžios mokykloje.

Stasys randa laiko ir išradimams 
darbe ir — laiko pasišvęsdamas 
mergaičių American Youth Soccer 
organizacijai, eidamas trenerio ir 
sporto teisėjo pareigas; randa laiko 
dalyvauti dukterų pasirodymuose.
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Milda ir Antanas Vaivadai paminėjo oo k siutu vedybų sokaktįSeattle meras įteikė ‘Spirit of Liberty’

Seattle centro aikštėje rugsėjo 19 
d. apie 800 įvairių tautybių naujieji 
ateiviai gavę Amerikos pilietybę, 
apeigose dalyvaujant Washington 
valstijos Seattle miesto bei įvairių 
organizacijų pareigūnų ^surengė di
deles iškilmes. Jų metu Seattle 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkė 
Ina Bertulytė-Bray buvo viešai 
pagerbta ir apdovanota “Spirįkof 
Liberty”; Laisvės dvasios pažymiu 
Seattle meras Charles Rover ją 
pavadino šviesįu pavyzdžiu.

Ina BertuKtė-Bray, priimdama iš 
mero pažymėjimą, pasisakė, kad 
atstovaujanti visiems Seattle lietu
viams ir priimanti pažymėjimą sa
vo tėvų vardu .visų lietuvių, kurie 
naujame krašte darbuojasi išlaikyti 
lietuvybe. Ji naujus piliečius 
ragino mylėti ir naująją tėvynę.

L Bertulytė priminė, kad miesto 
meras vedęs jugoslavų kilmės žmo
ną, Rosanne. Meras domisi etniniu 
išlaikymu, esą ir jo žmona prieš 
kiek metų sukūrusi Seattle miesto 
visų tautybių bendrą organizaciją— 
Ethnic Heritage Council, kuriai 
priklauso ir Seattle Lietuvių Bend
ruomenė.

SUDARYTA KOMISIJA 
NEW YORKO ŠAULIŲ KUOPOS 

LITERATŪROS KONKURSUI

New Yorko Simo Kudirkos šaulių 
kuopos literatūros konkursui pri
siųstiesiems veikalams įvertinti ko
misija: Kazys Jankūnas, Paulius 
Jurkus ir Zigmas Raulynaitis.

Konkursui yra prisiųsti rankraš
čiai: Rimo Skeveldros slapyvardžiu 
pasirašytas romanas Paralelė 
(Dviejų epochų panašuoliai), Tado 
Apeivos slapyvardžiu romanas Sli
binų Miške, Knygnešio slapyvar
džiu romanas Iš tamsos į šviesą, 
Jock’s slapyvardžiu romanas Kapai 
be vartų ir Savanorio slapyvardžiu 
novelinis romanas Mėlyno karvelė
lio šviesa.

Tikimasi, kad bus prisiųsta dar 
daugiau rankraščių, nes dar yra 
pakankamai laiko iki konkurso už
darymo datos, kuri baigiasi 1987 
metų lapkričio 1 d.

Rankraščiai siunčiami adresu: 
Kęstutis K. Miklas, 71 Farmers 
Ave., Plainview, N. Y. 11803.

Šio konkurso premijos dydis — 
1000 dolerių.

8

'Bertulytei baigus jaudinančią 
kalbą, Irena Blekyt ė-Johnson, taip 
pat pasipuošusi lietuviškais drabu
žiais, pribėgo prie scenos ir Inai 
įteikė puokštę gėlių, šiuo būdu 
pareikšdama Seattle lietuvių pa
garbą bei pasididžiavimą savo pir
mininkę.

Ta proga Inos Bertulytės-Bray 
šeimos istorija plačiai aprašyta per 
du “Seattle Times” laikraščioųjus- 
lapius rugsėjo 18 d.

Po iškilmių Seattle mero namuo
se įvyko priėmimas surinkti lėšų 
paremti Ethnic Heritage Council. 
Priėmimo metu meras dar sykį 
viešai pagerbė I. Bertulytę-Bray. 
Jis pareiškė nuoširdžią padėką ir 
devynioms lietuvėms kepėjoms, 
kurios prisidėjo paruošti pyragus ir 
pyragaičius. “Kepėjų Kepėja'Zita 
Petkienė, gražiai išpuošė stalą. Ant 
jo buvo napoleenas, ragaišis, krus- 
tai bei kiti lietuviški skanėstai, 
kuriais gardžiavųsi 150 žmonių. 
Priėmime pritrūko net maisto, bet 
lietuvių parūpintais pyragais gėrė
josi visi dalyviai.

ELENOS URBAITYTĖS 
KŪRINIŲ PARODA

Nuo spalio 27 iki lapkričio 21h^ 
sios Phoenix Galerijoj, 568-78 
Broadway, Suite 609 šeštajam 
aukšte New Yorke ruošiama Ele
nos Urbaitytės kūrinių paroda nuo 
antradienių iki šeštadienių 11 ryto 
iki 5-'30 v. v.

Priėmimas-susipažinimas lapkr. 7 
d. nuo 4 iki 6 v. v.

Prof. Mark Wymer yra 
parašęs studiją apie Europos pa
bėgėlius po antrojo pasaulinio 
karo. Ją ateinančiais metais 
išleis Balch Institute Press, 
Philadelphijoje. Šioje knygoje 
bus paskelbta daug medžiagos 
apie lietuvius.

Amerikoj yra įdomus paminklas 
lietuviui — tai Stanley Bender 
Bridge prie vieškelio West Virginia 
valstijoj. Stasys Benderius, 78 me
tų amžiaus, pažymėtas Amerikos 
vyriausybės Congressional* Medai 
of Honor, aukščiausiu valdžios žy
meniu už heroizmą antrajame pa
sauliniame kare. Benderius gyvena 
Fayetteville, West Virginia.
r

Mildos ir Antano Vaivadų auksi
nių vedybų sukaktuves Albuquer
que mieste, New Mexico, surengė 
ten gyvenanti duktė Vivian, duktė 
Milda iš Naples, Florida, ir sūnus 
Antanas gyvenantis Baltimorėj. 
Paminėjime dalyvavo visi penki 
Vaivadų anūkai, Vaivadienės sesuo 
Lilija su vyru Vytautu iš Orange 
City, Floridoj, jų sūnūs Dovydas iš 
Alameda, CaL, ir anūkė Allyce iš 
Los Angeles, CaL

Buvę chicagiečiai, Vaivadai jau 
daug metų gyvena Washingtono 
priemiestyje McLean, Va. Milda 
Vaivadienė yra išėjusi pensijon po 
ilgos tarnybos Amerikos Mokslo 
Akademijoje (Washingtono Natio
nal Academy of Sciences) kur ji 
buvo administratorė prostetinių ty
rinėjimų skyriuje. Antanas Vaiva
da irgi yra pensininkas po daugelio 
metų tarnybos kariuomenėje ir 
Washingtono valdžios įstaigose, 
bet jis periodiniai tebetarnauja 
tose įstaigose kaipo patarėjas už
sienio reikalų srityje.

Vaivadų sūnus Antanas yra elek
tronikos specialistas Allied-Bendix 
bendrovėj, Columbia, Md., duktė 
Viviąn baigė University of New 
Mexico f bet dabar auklėja trijų 

-.dukterų šeimyna ir talkininkauja

Lapkričio 27-29 — JAV 
Jaunimo sąjungos politinis 
seminaras, Washington, DC. - >

Lapkričio 28 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos salėje 
Bostono lietuvių tautinii šokių 
sambūrio 50 metų veiklos 
minėjimas.
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savo vyrui, Antanui Griego, kuris 
yra įsigilinęs į įvairius labdarybės 
darbus Naujosios Meksikos valsti
joj. Profesiniai jis yra inžinierius ir 
kompiuterių specialistas Sandia 
atominių tyrinėjimų laboratorijose, 
kurios randasi Albuquerque mies
te. Vaivadų duktė Milda neseniai 
suorganizavo prekybinį centrą 
(Shopping Mall) Naples, Floridoj 
mieste vardu “Hibiscus^ Center” ir 
ten operuoja Palm Grove dovanų 
krautuvę.

Vaivadai vadovauja Antano Vai
vados sesers Valerijos Tysliavie- 
nės Vienybės leidėjos įsteigtai 
86-ąjai Kuopai Brooklyne. Vaivadai 
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